17. *Post. n. 13. inueniuntur summaria, quæ d. s. s. d. r.*

18. *Explicatur in speciali, in quibus impedimentis*
Pontifex dispenset. nu. 12.

19. *An sufficienter deducatur non posse Principem*
in aliquo casu dispensare: quod sit cōtra ius
naturæ. nu. 13.

est, duplex esse ius diuinū naturale. Quod
 dam ab humana voluntate ortum: & ex
 eius suppositione obligans, vt votum, & iu-
 ramentum. Aliud verò est absolutum, &
 ex diuino arbitrio derivatū. Et sanē si de
 priori fermo sit, quāuis aliqui dicāt in co-
 non verè dispensari per prælatos, relaxan-
 do obligationē, casu quo verè obligabat:
 sed tantum declarari in eo casu ob circū-
 stantias occurrentes, id non obligare. In-
 ter quos est D. Bonau. 4. d. 38. artic. 2. q. 3.
 Glossa. c. non est verb. auctoritate, de vo-
 to, & ibi Ant. n. 3. Cardin. c. cum ad mona-
 sterium, no. vltim. de statu monach. & alij
 quos refert Henriquez lib. 8. de Euchar.
 c. 13. n. 2. in commento, litera. R. At meri-
 to eos improbat iij Henriquez alios refe-
 rens, dicens esse veram, & propriā dispen-
 sationem, relaxariq; votum, casu quo verè
 obligabat. Quod idem asserunt. D. Tho. 4.
 d. 38. q. 1. ar. 4. quæstion. eu. 1. corpore: &
 ibi Ricard. ar. 9. q. 1. corpore, & ad. 1. Hof-
 d. c. non est nu. 1. & ibi Abb. n. 5. & serē vni-
 uersi. Quod tunc non absoluit, & propriè
 relaxatur ius diuinum naturale, tollendo
 eius obligationem. Ius enim diuinum est,
 vt qui votum habet, id impleat: & hoc sem-
 per manet integrum. At hunc habere vo-
 tum, non est ius diuinum, sed voluntate
 propria effectum: quam possunt prælati
 impedire. Quare tunc non propriè dispen-
 sant prælati in iure diuino, sed tollūt obli-
 gationis fundamentū, quā homo actu hu-
 mano sibi imposuit, quò sublato evanescit
 iuris diuini circa illud votū obligatio (vt
 relato. D. Thom. explicuit lib. 2. disp. 14. n.
 5. ad 4.) & communiter tradunt alij.

3 Tota autem difficultas est, de iure diuino absoluto. Triplex est sententia. Prima ait Pontifici integrum esse dispensare in omni iure diuino, præter fidei articulos. Sic Abb. c. proposuit, num. 20. de concess. præb. Decius consil. 112. n. 3. fin. volum. 1. & c. quæ in Ecclesiis, in noua edit. nu. 44. & 45. de constit. Rojas epitome successuum. c. 23. nu. 71. Sed hæc sententia tanquam omnino à veritate aliena, est rejicienda.

4 Secunda sententia sustinet non posse Pontificem in hoc iure diuino proprie dispensare, vt dispensatio est iuris relaxatio: sed tantum posse autoritative declarare id ius in tali casu non obligare. Dicitur primo, quod inferior nequeat legem superioris tollere, elem. ne romani, de elect. & c. inferior. d. 21. Et confirmatur, quia quantum per eam speciale dispensationem nõ abrogetur lex absolutè, at in eo casu speciali abrogatur tollendo eius obligationem, casu quo inclusa dispensatione obligabat. At hoc est solius conditoris legis, aut eo superioris. Secundo, id constat ex Sozimo, & Urbano Pontificibus, quorum dicta referuntur. c. sunt quidam, & c. contra statuta. 25. q. 1. Tertio, quia sacra scriptura, & perpetua Ecclesie vsus docent legem naturalem, & diuinam, potius esse humanis magistratibus propositam, tanquam certam, ac immotam regulam, qua gubernetur, quã vt possint eam relaxare, eximèdo aliquos ab eius obligatione. Aliàs nullæ essent in Ecclesia regulæ immotæ, ex quibus auctoritas humana tanquam ex principijs procedat. Et confirmatur, quia semel hac in iure diuino dispensatione admissa, nil erit firmum, ac immutabile. Nec erit maior ratio, cur possit dispensare in vno, & non in alio iuris diuini præcepto, concurrentibus paribus causis. Tandem quia idèd in lege humana dispensari potest, vt manibus eisdem conditionibus, quibus stantibus obligabat, definit obligare: quod voluntas humana à qua confurgit, sit mutabilis. Cũ ergo diuina voluntas à qua lex naturalis proficiscitur, sit prorsus immutabilis, minimè in illam cadet dispensatio. Et idèd huius sententiæ sunt. D. Tho. quod lib. 4. art. 3. corp. & ad. 1. Durand. 4. d. 33. q. 1. num. 15. Maioris. 4. d. 27. q. 6. col. 4. versic. propter hoc argumentum, & d. 24. q. 12. statim in principio. Almain de potestate Ecclesie. c. 13. Driedo lib. 2. de libertate Christiana. c. 4. pag. 4. Catharinus lib. 6. in Caietanũ, in

quæ illa an Pontifex possit dispensare in voto solemnium religionum. Sozus. 4. d. 18. q. 1. art. 5. ad 1. & lib. 1. de iust. q. 7. ar. 3. ad 3. & lib. 10. q. 3. ar. 4. col. 8. versic. in calce demsi. Palacios. 4. d. 38. disput. 2. col. 46. versic. porro quantum, fol. 884. & d. 11. disp. 3. col. 21. versic. porro autem hanc rem. Suarez de euchar. q. 74. art. 2. disput. 43. de sitione. 4. versic. tertia sententia: & versic. quinto potest hoc. Valentia. 1. 2. disp. 7. q. 4. puncto. 6. versic. & quod ad priorem, & q. 8. puncto. 4. versic. dispensatio autem, & ad finem illius puncti, & 2. 2. disp. 10. q. 3. puncto. 5. col. 4. versic. quarto certum est: & versic. etiam in proposito, & in fine illius puncti. Et ex iuris peritis, Cardinalis. c. cum ad monasterium. §. vlt. nu. 6. de stat. Monach. Parisius consil. 68. n. 200. & 264. vol. 4. Sylu. verb. Papa. q. 16. & 17. Ioannes Baptista de pensionibus. q. 19. nu. 44. & sequentibus. Nau. lib. 4. consil. 1. editio. tit. de Sponsal. consil. 39. n. 16. in 2. tit. de desponsat. impub. c. 6. 4. nu. 16. Turrecr. c. coniunctiones. 35. q. 3. n. 3. & in summa de Ecclesia. lib. 3. cap. 54. col. 3. n. vnic. & c. 57. nu. 1. conclus. 1. Co. ur. 4. decret. 2. p. c. 6. §. 9. nu. 4. Barbosa rubrica. ff. solut. matrim. 2. p. n. 104. Magdalenus de numero testium. 3. p. c. 3. nu. 225. & triplici sententi.

5 Tertia sententia (cui tanquam probabiliori adhæreo) ait, posse Pontificem aliquando dispensare in iure naturali, & diuino, non in vniuersum id ius, in quo dispensat, abrogado, sed eius obligationem verè tollendo per veram dispensationem in casu aliquo speciali, ex causa vrgenti. Dicitur, quod si solum tribuamus Pontifici, posse interpretari legem diuinam in aliquo casu speciali minimè obligare: id non est actus iurisdictionis, sed prudentiæ, ac doctriinæ, ac proinde viris doctis id liceret. Dices id cõpetere potestati auctoritatiuè, ita vt omnino tutum, ac certum reddat eum qui cõ dispensat. Quod viris doctis non competit. Sed contra hoc est, quia sic interpretari legem, est solius conditoris, aut eo superioris. c. inter. de sent. ex com. c. idèd. 26. q. 1. c. sicut enim. 11. q. 1. l. fin. ff. de legibus. Quod si dicas, id competere pontifici ex cõmissione diuina. Similiter dicimus hanc dispensandi potestatem in casu speciali cõpetere illi ex cõmissione Dei. Cõ enim Ecclesie non deficit Deus in necessarijs, iusta ratione credi potest hæc cõmissionem pontifici datam. Et confirmatur, quia sicut recta Ecclesie gubernatio, vt

prælati inferioribus commissa sit facultas verè, ac proprie dispensandi in legibus Pontificijs, non in vniuersum, sed in casu aliquo speciali, quado necessitas occurrat. Eo quod non debet de iure medijs necessarijs ad eius tranquillitatem statum, regimen, & tuendam. Nec potest in his cõmodè adiri Pontifex. Ita eadè recta gubernatio petit cõmissum esse Pontifici, vt in lege aliqua diuina verè, & proprie dispensare possit: ob necessitatè occurrentè. Idq; multò magis necessariũ est. Quia in priori casu verè est aditus ad Pontificem, quãuis non cõmodus. At in posteriori nullatenus potest adiri Deus, vt dispenset. Et amplius confirmatur, quia sicut dispensatio inferiori in legibus superioribus, non derogat auctoritati, & iurisdictioni superioris, eò quod ex eius tacita cõmissione fiat. Ita hæc Pontificia dispensatio in iure diuino non derogat auctoritati Dei, vt potest quæ non propria Pontificis auctoritate sit, sed ex tacita, ac inre optimè præsumpta Dei cõmissione fit. Et sicut Ecclesie gubernationi non satis prospiceretur, si in priori casu sola declarandi facultas prælati inferioribus concessa esset. Cũ ea multis scrupulis patet, vt potest cui locus non est in casu dubio, & vbi lex obligat, sed in casu claro, & in quo lex, seclusa ea declaratione, verè non alstringebat. Ita nec in casu posteriori satis vtilitari, & regimini Ecclesie consuleretur, sola declarandi potestate concessa. Tandem, quia eodem modo, & eisdem verbis dispensationis vtens, dispensat Pontifex in residentia Episcoporum iure diuino naturali absoluto obliganti, ac in voto, & legibus humanis. Cur ergo dicendum est, hanc esse veram, ac propriam dispensationem, illam autem solum declarationem? eò: vel maximè, quod causa, ex quibus Pontifex dispensat in ea residentia, sunt iuste, vt media relaxatione illius legis facta per illum, excusent Episcopos. At sepius nullus vir doctus iudicaret eas esse sufficientes, vt seclusa, verè dispensationis exenserent. Et confirmatur, quia si Pontifex declarans licere occasionem aggressoris ad tuendam propriam vitam: aut in extrema necessitate furari, vteretur verbis dispensationis, inopta esset locutio. Quod sit sola declaratio legis naturalis ea interdicentis, nõ ligare in eo casu. Cũ ergo in quibusdã rebus iuris diuini vtatur verbo dispensandi, dicendum est, eam esse verè & proprie dispensationem.

Et ita hanc sententiam tuentur Glossa. c. à nobis, verb. exemptus, de decimis, & ibi Abb. nu. 4. Milis in reportorio, litera. D. num. 23. verb. dispensatio, versic. dispensare potest Papa. Felinus. c. fin. n. 7. & 8. de maior. & obed. Angelus, verb. Papa. n. 1. Gozadinus consil. 51. colum. vlt. nu. 43. Hieronymus Paulus in practica cancellariæ, tit. notabilia super dispensationibus matrimonijs, versic. item potest dispensare. Loazes de matrimonio Regis Angliæ, dubio. 2. in 2. fundamento partis affirmantis. n. 52. Minchac. lib. 1. q. illustriũ. c. 25. l. n. 18. vsq; ad 22. Nau. lib. 4. consil. 1. editio. tit. de Sponsal. consil. 3. n. 8. in 2. tit. qui filij sint legitimi, consil. n. 8. Borgasus de irregul. 6. par. tit. de Sponsal. n. 5. & p. 3. tit. in quibus casibus non potest dispensari. 8. & p. 7. tit. fin. nu. 20. Et posse in iure naturali, & diuino dispensari per Pontificem, non declarando, in vno, vel altero casu, affirmant quoque Berouius. c. super eo. nu. 2. de vltis. Gratus consil. 1. à nu. 29. volum. 1. Sigismundus consilio. 50. 37. & sequentibus. Fortunius. 1. Gallus. §. & quid si tantum, n. 3. 10. ff. de liber. & post. ff. de quoc; sententiam ex Theologis tenet aperte Canus relatione de penitentia. p. 4. vbi de præcepto confessionis, ad finem, vbi reprobanda doctrina assenti, quando dispensatur in voto, non dispensari proprie in iure diuino, & naturali, sed tolli eius fundamentum, quod est voluntas humana, & idèd cadere propriam dispensationem in vota: ait duplici esse præcepta diuina, quedam, quæ nullum salutis detrimentum afferre possunt, vt Confessionis, & Baptismi: & circa hæc non reliquit Christum Ecclesie potestatem dispensandi, quia nõ expediebat. Alia autem, quæ nunquam maius bonum impedire solent, & in spirituali salutis detrimentum vergere. Vt sunt votum, ac instrumentum, & circa hæc ait restitum esse Ecclesie potestatem verè dispensandi in vno, vel in altero casu, quando id ad maius bonum expediret.

6 Sed cùm confluxerit quedam esse præcepta diuina, & naturalia, in quibus nunquam dispensare Pontifici permittitur: & nos adferamus esse aliqua, in quibus quandoq; id licet: forsan petes regulam ad hæc præcepta discernenda: & rationem, cur magis in his, quàm in illis hæc potestas competat. Sed dico similiter eam regulam necessariò tradendam esse, & retenta contraria sententia, Nam similiter non in omnibus iuris

naturalis præceptis data est Pontifici potestas declarandi ea quandoque non obligare, sed in aliquibus. Quare regula, quam tradit Catharinus lib. 6. in Caeteranum, in ea quæ sit. an Pontifex possit dispensare in voto religiosorum solemnium, ad cognoscendum, quædam datum sit Pontifici posse declarare ius diuinum in aliquo casu non obligare: & quando id datum minime sit: resecta sententia, quam ipse tuetur, nempe, nunquam in eo posse dispensare: deseruiet nostræ sententiæ, ad sciendum quando possit verè, ac propriè dispensare. Quæ est hæc. Quædam sunt de iure diuino, quæ absque dubio sunt de se eius conditionis, vt nunquam in ea cadere possit dispensatio aliqua Pontificia. Quod nequeat ex cogitari casus, in quo sit ratio dispensandi: vt ad fornicandum, vel ne filius veneretur parentibus: vel ad mutandas sacramentorum formas. Alia verò sunt, quæ licet in vniuersum expediant, at in aliquo casu speciali possunt non expedire, & ita admitteret dispensationem. Quippe licet secundum se dedecet ea non implere: at non continet perfectam: & omnimodam indecenciam: sed potest iusta causa occurrere, vt ei indecencie imperfectione præpoderet, & sic iusta reddat dispensatio, vt contingit in residua Episcoporum, quæ est de iure naturali, & diuino, in qua Pontifex dispensare potest: & in consecratione sub vtraque specie, quæ est de iure diuino positio, in qua in remotissimis regionibus, vbi non est copia vini, potest iuxta anteriorem sententiam Pontifex dispensare. Quæ etiam regula conformis est ei, quam præcedenti, in fine, proposuimus ex mente Cæsi. Vnde à priori colligetur facultas in Pontifice dispensandi in aliquo iure diuino, ex eo quod tale sit, vt recta ratio, ac suauis Ecclesiæ regimen peccat expedire vt in aliquo euentu eius obligatio relaxetur, ob causas, quæ possunt occurrere. A posteriori autem id colligetur ex vsu Ecclesiæ dispensandi in eo: & ex grauium doctorum sententia opinantium posse Pontificem dispensare in eo. Sed potest obijci, iuxta hanc regulam, licet quandoque Pontifici dispensare, vt quis fororem, aut plures uxores ducat, aut vt matrimonium consummatum dissoluat. Posset enim casus accidere, in quo ad bonum commune, pacemque reipublice tuendam id valde expediret. Sed huius regulæ vt plena sit, addendum est, quod numer. 10. statim in principio dicemus, vbi

declarabimus aliqua esse præcepta huius posterioris generis, in quibus quoque; nunquam potest Pontifex dispensare. Et inde constabit solutio huius obiectionis.

Ad argumenta nu. 4. proposita respondetur. Ad primum & confirm. & secundum constat ex dictis, num. 5. solum enim probant non posse Pontificem in vniuersum præcepta iuris naturalis, & diuini abrogare: vel etiam in casu speciali, propria auctoritate. At potest in eo ex commissione diuina, quam ibi probauimus esse in Ecclesia. Ad tertium & confirm. constat ex dictis, num. præcedenti, vbi ostendimus aliqua esse huiusmodi præcepta in omni euentu obligantia, ac nullam dispensationem admittentia. Quæ sunt regulæ immortales. Alia verò, quæ regulariter obligant, non tamen ita immobiliter, quin in aliquo casu dispensationem admittant. Et cur in quibusdam præceptis id liceat, in quibusdam verò non, ibi reddita est ratio. Adde ipsamet argumentum posse in auctoritate illius sententiæ retorqueri. Cui concedatur posse aliquando Pontificem ius diuinum declarare: & constet id non posse circa omne ius diuinum. Ad vltimum dicimus argumentum tantum probare, non posse in vniuersum dispensari in iure diuino, vt contingit in iure humano. Non tamen probat non posse in aliquo casu speciali. Nec ob id mutatur diuina voluntas. Quia dum Deus ab æterno voluit id præceptum obseruari, voluit pariter id non obseruari, dum Pontifex ritè, & rectè, in casu speciali in posterum dispensare.

Ex his deducitur solutio questionis initio propositæ, an Pontifex possit dispensare in impedimentis, naturali, ac diuino iure matrimonii dirimentibus? Quidam censent posse Pontificem in eis aliquando in casu speciali dispensare. Et potest probari ex doctrina tradita, nu. 5. & 6. Potest enim casus accurrere, in quo expediret ob bonum regni, vt foror fratri haberet, contra iuris naturalis prohibitionem. Sic opinatur Millis in suo repertorio, litera. D. nu. 23. verb. dispensatio, verb. dispensare potest Papa. Hieron. Paul. & Loazes, vbi eos. n. c. allegaui. Angel. verb. matrimonii, impedim. r. 8. nu. 2. Borgabus de irregularitate, p. 6. tit. de Sponsalibus. 5. Idè tuetur Henric. lib. 18. de matric. c. 9. n. 3. & c. 1. nu. 2. vbi ait de iure nature esse irremum matrimonium inter autum & neprem, at posse Pontificem ex magna causa dispensare. Et clarè videntur

sentire

sentire hoc esse probabile Sylu. & Petrus de Soto, vbi eos nu. 10. referant, cum tantum oppositam sententiam probabiliorè vocent.

Alij verò id discrimen constituunt inter impedimeta iuris humani, & diuini, vt in illis possit Pontifex dispensare, quando cum eis id est contractum matrimonium, vt ex tunc, id est, vt id matrimonium legitime in sua radice, ac ea dispensatio trahatur retrò: (vt latius explicabimus dissequenti per totam,) in his verò tantum dispensare possit, vt ex nunc, id est, vt denuò inearat id matrimonium, nec dispensatio retrò trahatur. Sic Ioan. Andric. per venerabilem. n. 30. qui filij sint legit. & ibi Abbas nu. 21. Anchar. nu. 21. Alex. de Neuo n. 24. & 25. Card. n. 9. q. 1. immò hic dicit posse etiam, vt ex tunc. Abb. c. litteras. n. 17. sine, de restit. spoliat. Felin. c. quæ in Ecclesiis. nu. 21. vers. secundò amplia, de constit. Rosella verb. Papa. n. sine, & ibi Sylu. q. vltima. Martinus Laudensis de legitimatione, ar. 2. n. 86. & 96. Brunellus de sponsalibus, conclus. 24. n. 2. Aduert tamen hos Doctores loqui de gradibus lege diuina Moisaica prohibitis. Quos hodie quoque diuina lege prohiberi ipsi censent: vt n. 11. aduertemus.